
 
 

GARANTE REGIONALE PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 
 

  
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 
Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

Determinazione nr. 5 del 04 giugno 2025 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL GARANTE REGIONALE  
PER LA TUTELA DELLE VITTIME DI REATO 

 
 

 

  

OGGETTO: Conferimento di un incarico di collaborazione finalizzato al supporto 
del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per l’attività di gestione dei 
rapporti istituzionali e per l’organizzazione degli eventi  
 
PREMESSO  
CHE tra le funzioni del Garante rientra la promozione di attività informative e di 
sensibilizzazione sul territorio, finalizzate alla conoscenza dei diritti e allo sviluppo di 
politiche di prevenzione a tutela delle persone più esposte al rischio di attività criminose; 
CHE l’organizzazione di eventi istituzionali, la cura delle relazioni con autorità, enti 
pubblici e forze di polizia, nonché la pianificazione e gestione operativa di iniziative 
pubbliche, rappresentano strumenti strategici per l’effettiva attuazione delle finalità 
istituzionali del Garante; 
CHE il rafforzamento delle sinergie con i soggetti istituzionali e territoriali rappresenta un 
presupposto fondamentale per la costruzione di un sistema di tutela efficace e integrato 
a favore delle vittime di reato; 
CHE l’efficace pianificazione e gestione delle iniziative pubbliche richiede il supporto di 
figure qualificate, in grado di assicurare continuità operativa e standard organizzativi 
adeguati alla natura istituzionale del Garante; 

RILEVATO 
CHE l’art. 3 della legge regionale n. 10/2023 prevede che il Garante possa promuovere 
iniziative a favore delle vittime di reato in collaborazione con enti locali, istituzioni 
scolastiche, magistratura, associazioni e altre istituzioni; 
CHE l’art. 5 della stessa legge consente al Garante di avvalersi della collaborazione di 
soggetti e uffici esterni per l’esercizio delle proprie funzioni; 

DATO ATTO  
CHE al fine di perseguire le finalità indicate, il Garante regionale ha ritenuto necessario 
avviare una procedura comparativa, previo avviso pubblico, ai sensi dell’art. 7, commi 6 
e 6-bis, del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pubblicità ed imparzialità, per il conferimento di un incarico di 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

2 

collaborazione finalizzato al supporto del Garante regionale per la tutela delle vittime di 
reato per l’attività di gestione dei rapporti istituzionali e per l’organizzazione degli eventi; 
CHE con propria Determinazione nr. 3 del 18 aprile 2025 è stato approvato l’Avviso 
pubblico per l’individuazione di n. 1 collaboratore cui conferire un incarico di supporto al 
Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per l’attività di gestione dei rapporti 
istituzionali e per l’organizzazione degli eventi, pubblicato sul sito istituzionale del 
Consiglio regionale della Calabria e sulla sezione specifica del Garante regionale; 
 
CONSIDERATO 
CHE ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso de quo, il termine per la presentazione delle domande 
di partecipazione è scaduto il giorno 5 maggio 2025, alle ore 12:00; 
CHE l’attività istruttoria del procedimento e la verifica dei requisiti di ammissibilità è stata 
demandata al personale amministrativo di supporto al Garante; 
CHE la funzionaria con incarico di elevata qualificazione a supporto degli Organismi di 
garanzia ha trasmesso la relazione recante le risultanze dell’istruttoria delle domande di 
partecipazione alla procedura, acquisita agli atti dell’Ufficio in data 19 maggio 2025; 
 
CONSTATATO CHE sono pervenute, a mezzo posta elettronica certificata, quattro 
domande di partecipazione; 
 
TENUTO CONTO CHE l’art. 6, comma 6.1 della procedura selettiva dispone che 
“All’esito dell’istruttoria delle domande di partecipazione, effettuata a cura dell’Ufficio 
amministrativo di raccordo con il Garante, lo stesso procederà al conferimento 
dell’incarico, scegliendo tra i candidati che risultino in possesso dei requisiti di 
partecipazione di cui al precedente articolo 3, sulla base dei seguenti criteri: 
- comprovata e qualificata esperienza in attività di relazioni istituzionali, redazione testi 
per contesti pubblici, organizzazione eventi o ruoli affini; 
- coerenza complessiva del curriculum vitae con l’oggetto dell’incarico.”; 
 
VALUTATO, all’esito dell’esame dei curricula presentati, che il candidato maggiormente 
idoneo, rispetto ai criteri sopra descritti, a rivestire l’incarico risulta essere la dott.ssa 
Giulia Zampina, meglio identificata negli atti istruttori relativi al presente procedimento, 
per le motivazioni di seguito riportate: 

- comprovata e qualificata esperienza pluriennale nell’attività di coordinamento, 
audit e supporto alla comunicazione istituzionale maturati presso la Regione 
Calabria e altri enti pubblici; 

- documentata esperienza nella redazione di testi per contesti pubblici, nella 
gestione di attività editoriali istituzionali (es. Responsabile del Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria) e nella divulgazione dell'informazione pubblica; 

- esperienza diretta in progetti di rilevanza pubblica e sociale; 
- iscrizione all’Albo dei giornalisti registro pubblicisti, con qualificata e pluriennale 

esperienza come giornalista e redattrice in diversi ambiti tematici; 
- rilevante coerenza del percorso accademico e formativo, arricchito da corsi di 

aggiornamento in materia di comunicazione pubblica, accountability, 
trasparenza, anticorruzione; 

- competenze informatiche e digitali adeguate alle esigenze dell’incarico, inclusa 
la conoscenza di strumenti editoriali (es. Wordpress) e della normativa in tema di 
accessibilità e privacy nella comunicazione pubblica; 

EVIDENZIATO CHE essendo la predetta candidata dipendente della pubblica 
amministrazione, è stata a lei richiesta, ex art. 53 del d.lgs. 165/2001, preventiva 
autorizzazione allo svolgimento dell’incarico retribuito, da rilasciare a cura 
dell’Amministrazione di appartenenza della medesima; 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it


 
 

Ufficio del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato  
Palazzo Campanella, Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria 

Email: garantetutelavittimedireato@consrc.it – Pec: garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it   

3 

PRESO ATTO  
CHE la candidata ha prodotto la predetta autorizzazione, rilasciata in data 4 giugno 2025 
(prot. n. 399436 del 4 giugno 2025 della Regione Calabria - Dipartimento 3 
“Organizzazione, Risorse Umane” - Settore 2 “Gestione giuridica del personale e 
relazioni sindacali”), e acquisita agli atti dell’Ufficio in pari data; 
CHE dalla predetta autorizzazione si evince che la dipendente è autorizzata a svolgere 
la suddetta attività di collaborazione fino al 31 maggio 2026; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 2023, n. 10, che istituisce il Garante regionale per la 
tutela delle vittime di reato; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 243 del 5 dicembre 2023 
con la quale lo scrivente è stato nominato Garante regionale per la tutela delle vittime di 
reato; 
VISTO il Regolamento di funzionamento dell’Ufficio del Garante per la tutela delle vittime 
di reato della Regione Calabria, adottato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
24 del 27 marzo 2024; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli 
esercizi finanziari 2025-2027; 
VISTI gli atti della procedura; 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e 
confermato di: 

1) di conferire, per le motivazioni sopra espresse, l’incarico di collaborazione 
finalizzato al supporto del Garante regionale per la tutela delle vittime di reato per 
l’attività di gestione dei rapporti istituzionali e per l’organizzazione degli eventi 
alla dott.ssa Giulia Zampina, meglio identificata negli atti istruttori relativi al 
presente procedimento, fino al 31 maggio 2026, come da atto autorizzativo della 
Regione Calabria, con decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto, 
salvo proroghe derivanti dalla necessità di ultimare obiettivi istituzionali, 
ricorrendo i presupposti previsti dalla normativa vigente; 

2) di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo che regola patti e 
condizioni per il summenzionato incarico, allegato al presente provvedimento; 

3) di stabilire che l’incarico de quo avrà durata fino al 31 maggio 2026, con 
decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto, salvo proroghe derivanti 
dalla necessità di ultimare gli obiettivi istituzionali, ricorrendo i presupposti 
previsti dalla normativa vigente; 

4) di dare atto che il compenso annuo lordo dovuto per l’espletamento dell’incarico 
è pari a € 2.975,00 (euro duemilanovecentosettantacinque/00), 
omnicomprensivo di IVA, contributi e quant’altro dovuto per legge; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al Segretariato generale; 
- al Settore Bilancio e Ragioneria; 
- alla dott.ssa Giulia Zampina, per conoscenza e norma; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina 
istituzionale del Garante per la tutela delle vittime di reato - sezione “Avvisi”, e 
sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria - sezione “Avvisi”. 

 
F.to 

Il Garante regionale per la tutela delle vittime di reato 
Avv.to Antonio Lomonaco 

mailto:garantetutelavittimedireato@consrc.it
mailto:garantetutelavittimedireato@pec.consrc.it

